1. *CDH* I, 9 (62, 21-27 = 371 D-372 A).

2. *Ibid.* ; cf. les explications qui suivent : I, 9 (62, 28-63, 16 = 372 A-C) avec la formule finale : « Nam sic post mortem exaltatus est, quasi propter illam hoc fieret » (63, 15-16 = 372 C).

3. Voir ces références ci-dessus, p. 111, n. 1. Textes repris par *CDH* I, 9 (63, 17-64, 11 = 372 C-373 C).

4. Cf. *Jn* 14, 31 et 18, 11 ; *Rom.* 8, 32, repris et commentés par ce même passage de *CDH* I, 9.

5. Sur cette obéissance, cf., par ex., *Phil.* 2, 8 ; *Héb.* 5, 8, plusieurs fois cités par *CDH* I, ch. 9 et 10.

6. *CDH* I, 9 (63, 30-31 = 373 A) : « Humanum genus restaurari nolebat Pater, nisi faceret homo aliquid tam magnum, sicut erat mors illa » ; même formule un peu plus loin (64, 7-8 = 373 B).

telle démarche est impossible pour tout autre que le Verbe incarné¹. Or c'est de son plein gré que le Fils préfère sa propre mort à la damnation du genre humain². Dans ce sens, il est vrai, le Fils lui-même affirme que le Père veut sa mort³ ; mais celui-ci la veut seulement de manière indirecte et par voie de conséquence logique. Ayant en effet posé les conditions de la restauration du genre humain, il ne modifie pas ces conditions, même si elles doivent s'appliquer à son propre Fils, qu'il ne libère pas⁴. On peut dire, dès lors, que le Père *exige* telle réparation de la part de l'homme, et il *permet* seulement que son Fils assume librement la tâche de cette réparation.

Corrélativement, la démarche du Fils est à la fois libre et obéissante. Libre, puisqu'il n'est nullement contraint à réparer les fautes du genre humain, quelles que soient les exigences du Père relatives à cette réparation. Obéissante aussi, puisque, dans l'hypothèse où le Fils accepte d'assumer la cause du genre humain, il accepte par le fait même les conditions du Père. Comme Fils de Dieu toutefois, le Christ s'identifie à la volonté qui ordonne ; et, sous ce rapport, on ne peut donc parler qu'improprement de son obéissance⁵. Mais ce dernier terme se justifie parfai-

1. *CDH* I, 9 (63, 32 et 64, 9 = 373 A et B) : « Quod alius [quam Filius] facere non poterat ... ; quoniam alius hoc facere non valebat. » Toute la suite de cette première partie du traité (ch. 10 à 24) est consacrée à prouver cette affirmation.

2. *CDH* I, 9 (63, 33-64, 1 = 373 B) : « ... mortem suam, quam ipse [Filius] mavult pati, quam ut genus humanum non salvetur. »

3. *CDH* I, 9 (63, 31-32 = 373 A-B) : « Idcirco dicit Filius illum (sc. : Patrem) velle mortem suam. »

4. C'est en ces termes qu'est expliqué *Rom.* 8, 32 : « Proprio vero Filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis (Vulg. : pro nobis omnibus) tradidit illum, non est aliud quam : non liberavit eum », *CDH* I, 9 (63, 23-24 = 372 C-373 A).